
Общество с ограниченной
ответственностью «Яравтодор»

 

150506, Ярославская обл., Ярославский
р-н, п. Ченцы, ул. Промышленная,

стр. 10

e-mail: avtodor@bk.ru

 

Муниципальное казенное учреждение
«Агентство по муниципальному заказу
ЖКХ» города Ярославля

 

150003, г. Ярославль, пр. Ленина, д. 5

e-mail: mzakaz@city-yar.ru

 

Департамент государственного
заказа Ярославской области

 

150030, г. Ярославль, ул. Ползунова,

д. 15

e-mail: dgz@yarregion.ru 

 

Общество с ограниченной
ответственностью «Электронная
торговая площадка ГПБ» 

 

119180, г. Москва, Якиманская
набережная, д. 2

e-mail: info@etpgpb.ru

 



РЕШЕНИЕ

по делу № 076/06/69-1266/2020

 

Резолютивная часть решения объявлена 12 января 2021 года

Решение изготовлено в полном объеме 15 января 2021 года                             г.
Ярославль

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по контролю закупок (далее также – Комиссия) в
составе: председатель Комиссии – начальник отдела контроля закупок <…>,
члены Комиссии – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок <…>,
главный специалист-эксперт отдела контроля закупок <…>, с участием:

заявитель, общество с ограниченной ответственностью «Яравтодор» (далее
также – ООО «Яравтодор», заявитель), обеспечил участие в рассмотрении
жалобы посредством видеоконференцсвязи представителя по доверенности
<…>;

заказчик, муниципальное казенное учреждение «Агентство по
муниципальному заказу ЖКХ» города Ярославля (далее также – МКУ
«Агентство по муниципальному заказу ЖКХ» г. Ярославля, заказчик),
представителя не направил, о времени, дате и месте рассмотрения жалобы
уведомлен надлежащим образом;

уполномоченный орган, Департамент государственного заказа Ярославской
области (далее также – ДГЗ ЯО, уполномоченный орган), обеспечил участие
в рассмотрении жалобы посредством видеоконференцсвязи представителя
по доверенности Цыгановой Н.Ю.;

оператор электронной площадки, общество с ограниченной
ответственностью «Электронная торговая площадка ГПБ», представителя не
направил, о времени, дате и месте рассмотрения жалобы уведомлен
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Яравтодор» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа, ДГЗ ЯО, при проведении аукциона в электронной
форме на право заключения муниципального контракта на ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения города
Ярославля в 2021 году (лот 3) (извещение              № 0171200001920002533)
(далее – аукцион, аукционная комиссия) и осуществив внеплановую
проверку в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –



Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ, законодательство о контрактной
системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС
России от 19.11.2014 г. № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области (далее – Ярославское УФАС России) поступила жалоба ООО
«Яравтодор» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа,
ДГЗ ЯО, при проведении аукциона в электронной форме на право
заключения муниципального контракта на ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения города Ярославля в 2021 году (лот 3)
(извещение № 0171200001920002533).

В жалобе заявитель указывает на то, что аукционная комиссия
уполномоченного органа незаконно признала вторую часть заявки
участника закупки –                                         ООО «Яравтодор», не
соответствующей требованиям аукционной документации, на основании
того, что последнее было привлечено к административной ответственности
за совершение административного правонарушения, предусмотренного
статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в
закупке.

На основании вышеизложенного заявитель просит признать жалобу
обоснованной, а действия аукционной комиссии уполномоченного органа –
незаконными, выдать аукционной комиссии уполномоченного органа
обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных
нарушений законодательства о контрактной системе.

Заслушав мнения заявителя и уполномоченного органа, изучив
представленные документы и материалы, Комиссия Ярославского УФАС
России приходит к следующим выводам.

Уполномоченным органом, ДГЗ ЯО, в единой информационной системе
(официальный сайт в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru; далее также - ЕИС)
07.12.2020 размещено извещение № 0171200001920002533 вместе с



документацией о проведении аукциона в электронной форме на право
заключения муниципального контракта на ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения города Ярославля в 2021 году (лот 3).

Начальная (максимальная) цена контракта 197 062 167,60 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ под аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе;

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

Исходя из пункта 7.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
при осуществлении закупки заказчик устанавливает в том числе следующие
единое требование к участникам закупки:

- участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Аналогичные требования к участникам закупки, а также к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе установлены пунктами 12.1 и 20
«Информационная карта аукциона» Документации об электронном аукционе.



В соответствии с частью 1 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии
с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Частью 2 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ прямо
предусмотрено, что аукционной комиссией на основании результатов
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей.

Согласно части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Частью 7 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлено,
что принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается. Заявка на участие в электронном аукционе не может быть
признана не соответствующей требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, в связи с отсутствием в ней информации и электронных
документов, предусмотренных пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, а также пунктом 6 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, за исключением случая закупки товаров, работ, услуг,
в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14
настоящего Федерального закона.



Таким образом, аукционная комиссия уполномоченного органа на
основании пункта 2 части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ вправе признать вторую часть заявки участника аукциона не
соответствующей требованиям аукционной документации, в том числе если
участник (юридическое лицо) в течение двух лет до момента подачи заявки
на участие в закупке было привлечено к административной ответственности
за совершение административного правонарушения, предусмотренного
статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Как установлено на заседании Комиссии, в аукционе в электронной форме
на право заключения муниципального контракта на ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения города Ярославля в 2021 году
(лот 3) (извещение                     № 0171200001920002533) приняли участие 3
участника закупки, в том числе                         ООО «Яравтодор»
(идентификационный номер заявки 158431).

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона
                        № 0171200001920002533 от 22.12.2020, вторая часть заявки
участника закупки с идентификационным номером заявки 158431 – ООО
«Яравтодор», признана аукционной комиссией уполномоченного органа, не
соответствующей требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе на основании следующего:

«На основании пункта 2 части 6 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ, пп.
12.1, п.20 раздела 1 «Информационная карта аукциона» документации об
электронном аукционе: несоответствие участника электронного аукциона
требованиям, установленным в соответствии с ч. 1 ст. 31 Федерального
закона № 44-ФЗ.

Участник закупки - юридическое лицо, было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения в
течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке».

Сведения о юридических лицах, привлеченных к административной
ответственности по статье 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, содержаться в Реестр юридических
лиц, привлеченных к административной ответственности по статье 19.28
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
размещенном на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской
Федерации».

Комиссия Ярославского УФАС России, проанализировав Реестр
юридических лиц, привлеченных к административной ответственности по
статье 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, установила, что сведения об ООО «Яравтодор» в данном
Реестре отсутствуют, соответственно, общество не привлекалось к
административной ответственности по статье 19.28 Кодекса Российской



Федерации об административных правонарушениях.

Податель жалобы в соответствии с представленными последним сведениями
привлекался к административной ответственности в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренных иными статьями Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, а именно по статьям 8.14, 9.1, 11.23,
12.9, 12.21.1, 12.37, 12.31.1, 12.34, 12.37, 17.7, 18.15. Вместе с тем, привлечение
общества к административной ответственности по данным статьям Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях не является
в соответствии с законодательством о контрактной системе основанием для
признания заявки (второй части) такого участника не соответствующей
требованиям аукционной документации.

Учитывая вышеизложенное, аукционная комиссия уполномоченного органа,
признав вторую часть заявки ООО «Яравтодор» не соответствующей
требованиям аукционной документации на основании того, что последнее
было привлечено к административной ответственности за совершение
административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в
течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке, допустила
нарушение пункта 2 части 6 статьи 69, части 7 статьи 69 Федерального
закона от 05.04.2020 № 44-ФЗ.

Указанные выше действия аукционной комиссии уполномоченного органа
содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 г.
                      № 727/14, Комиссия Ярославского УФАС России по контролю в
сфере закупок

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Яравтодор» (ИНН: 7602110885, ОГРН: 1147602008520) на действия аукционной
комиссии уполномоченного органа, Департамента государственного заказа
Ярославской области (ИНН: 7604084334, ОГРН: 1067604003411), при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения муниципального
контракта на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения города Ярославля в 2021 году (лот 3) (извещение №
0171200001920002533), обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию уполномоченного органа, Департамента
государственного заказа Ярославской области, (ИНН:
7604084334,                                              ОГРН: 1067604003411) нарушившей пункт
2 части 6, часть 7 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

3. Выдать аукционной комиссии уполномоченного органа, Департамента
государственного заказа Ярославской области (ИНН: 7604084334,
                                         ОГРН: 1067604003411), и оператору электронной
торговой площадки, обществу с ограниченной ответственностью
«Электронная торговая площадка ГПБ»                          (ИНН: 7724514910, ОГРН:
1047796450118), обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Ярославского УФАС России для принятия мер в соответствии с
требованиями Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                   <…>

 

Члены Комиссии:                                                                                               <…>

 

                                                                                                                                                <…>


